
REGIONE PIEMONTE BU15S1 14/04/2016 
 

Codice A1902A 
D.D. 12 aprile 2016, n. 202 
PAR-FSC 2007-2013 Asse I.3 Linea d'intervento "Comparto artigianato". III edizione del 
progetto "Bottega Scuola". Elenco delle imprese ammesse ed elenco delle imprese ammesse 
con riserva a seguito della D.D. n. 148 del 14/03/2016. 
 
Premesso che: 
 
Con DGR n. 30 – 4822 del 22/10/2012 si è dato formale e sostanziale avvio alla Linea d’intervento 
“Comparto artigianato” nell’ambito della linea di azione I.3 “Competitività industria e artigianato – 
Sistema produttivo Piemontese” -. Asse “I Innovazione e transizione produttiva“ del PAR FSC 
2007-2013 per la realizzazione, tra gli altri, del progetto “Bottega Scuola”, mediante il 
coinvolgimento diretto di un numero minimo di 200 imprese che mettono a disposizione il loro 
sapere e la loro professionalità e di altrettanti giovani motivati che vogliono investire 
nell’artigianato per il proprio futuro. 
 
La D.G.R. n. 16 – 5785 del 13/05/2013 ha confermato nell’allegato 1 le disponibilità finanziarie 
inerenti le linee di azione già attivate, ed in particolare quelle relative a Asse I “Innovazione e 
transizione produttiva” – Linea di azione I.3 “Competitività industria e artigianato – Progetti a 
favore dell’artigianato, di cui alla D.G.R. n. 30 – 4822 del 22/10/2012”. 
 
Successivamente, con D.G.R. n. 8 – 6174 del 29/07/2013 la Giunta regionale ha approvato il nuovo 
Programma attuativo regionale PAR FSC ed ha abrogato contestualmente il precedente Programma 
di cui alla D.G.R. n. 37 – 4154 del 12/07/2012.  
 
Le modalità di attuazione del Progetto “Bottega Scuola” sono definite nella scheda di sintesi di cui 
all’allegato 1 della D.G.R. n. 30-4822 del 22/10/2012. 
 
Nell’attuazione del progetto “Bottega Scuola” sono coinvolti:  
- un soggetto gestore del progetto individuato con procedura ad evidenza pubblica nelle agenzie 
formative di cui all’art. 11 della L.R. 63/95 o loro A.T.S. cui spetta la selezione e l’abbinamento dei 
giovani con le imprese artigiane, l’organizzazione delle attività didattiche e formative, di tutoraggio, 
nella fase di orientamento e di tirocinio, l’erogazione delle borse lavoro ai giovani e dei compensi 
alle imprese, il monitoraggio in corso di tirocinio con valutazione finale, il coordinamento e la 
gestione in generale dell’intero progetto; 
 
- le imprese artigiane operanti nei settori del manifatturiero e dell’alimentare in possesso del 
marchio “Piemonte Eccellenza Artigiana” individuate annualmente sulla base di apposito bando 
pubblicato dalla Regione. L’impresa riceve dal soggetto gestore, al termine del periodo di tirocinio 
di sei mesi, un rimborso spese mensile di Euro 363,00 o.f.c.; qualora il tirocinio dovesse essere 
interrotto, o comunque avere una durata inferiore ai sei mesi previsti, il rimborso spettante sarà 
proporzionato alla effettiva durata. L’impresa è tenuta a partecipare alle 40 ore di formazione 
previste (incontri seminariali, visite in azienda, ecc). Per le aziende che ospitano più di un 
tirocinante il rimborso spese sarà attributo per ciascun tirocinante. 
 
- i giovani disoccupati o inoccupati, in età compresa tra i 18 e i 35 anni da inserire nelle imprese 
artigiane sopra citate, selezionati dal soggetto gestore. Il giovane inserito nella Bottega Scuola 



riceve mensilmente dal soggetto gestore, per il periodo di sei mesi di tirocinio, una borsa lavoro 
mensile di Euro 450,00 o.f.c., riferita a 30 ore settimanali. 
 
Con determinazione n. 192/DB0710 del 14/04/2014 è stata affidata  la gestione del progetto all’ATI. 
costituita da ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. (Capogruppo mandatario) CASAFORM 
S.C.R.L. (Mandante) - APPRENDO S.C.R.L. (Mandante) - O.R.S.O. S.C.S. (Mandante) – corrente 
in C.so Svizzera n. 161 – TORINO, prevedendo per ogni edizione l’attivazione di almeno 210 
tirocini.  
 
Con determinazione dirigenziale n. 693 del 23/10/2015, successivamente modificata con D.D. n. 
106 del 25/02/2016, è stato approvato il bando per la presentazione delle candidature delle imprese 
per la III edizione del progetto Bottega Scuola a valere su risorse del PAR FSC riservato alle 
imprese dell’Eccellenza artigiana, riportante le modalità di attuazione del progetto, i requisiti di 
ammissione delle imprese, i criteri di priorità, i termini per la presentazione della candidatura e del 
procedimento per l’avvio della presente edizione del progetto. Con D.D. n. 1015 del 29/12/2015 è 
stato redatto l’elenco delle 222 imprese ammesse a partecipare alla terza edizione. 
 
Il bando relativo alla terza edizione non aveva previsto tra le imprese artigiane ammissibili quelle 
operanti esclusivamente nella produzione del gelato, tenuto conto della stagionalità della produzione 
e del periodo in cui avrebbero dovuto essere avviati i tirocini (periodo invernale). 
 
Preso atto del ritardato avvio dei tirocini della terza edizione rispetto alle previsioni iniziali e delle 
economie che si sono rese disponibili a seguito della conclusione delle due precedenti edizioni del 
progetto Bottega Scuola, con DD n. 148 del 14/03/2016  si è aperto il bando finalizzato alla 
selezione di imprese artigiane in possesso del riconoscimento di Eccellenza Artigiana operanti 
esclusivamente nel settore del GELATO, fino alla concorrenza dei n. 7 posti ancora disponibili in 
considerazione delle attuali risorse.  
In presenza di eventuali ulteriori economie si potrà attingere dall’elenco delle domande ammesse 
con riserva come previsto al punto 7 del bando allegato alla citata DD n. 148/2016. 
 
Ai sensi del punto 6 del Bando (Procedure di selezione delle imprese) il competente ufficio del 
settore regionale Artigianato effettua l’istruttoria delle domande pervenute sotto il profilo 
dell’ammissibilità formale e predispone la graduatoria in base ai punteggi indicati dal bando stesso. 
 
Ai sensi del punto 7 del bando, si rende pertanto necessario approvare: 
a) l’elenco delle candidature pervenute (allegato 1)  
b) elenco delle imprese ammesse, sulla base dei criteri stabiliti nel bando e secondo i punteggi 
attributi alle domande ammesse al progetto, come risultante da atti conservati presso il settore 
istruttore e riportati nell’allegato 2; 
c) elenco delle imprese ammesse con riserva (allegato 3), cioè imprese che saranno ammesse al 
progetto in caso di: 
• rinuncia da parte di imprese ammesse  
• impossibilità all’abbinamento impresa/giovane 
• attivazione di ulteriori tirocini con l’utilizzo delle economie derivante dalle precedenti edizioni 
del progetto Bottega Scuola. 
Il soggetto gestore attingerà dall’elenco delle imprese ammesse con riserva fino a concorrenza del 
numero dei tirocini da attivarsi. 
 
Posto che le risorse necessarie per la realizzazione del progetto per le tre edizioni previste sono state 



impegnate a valere sulle annualità 2014-2015-2016 del bilancio regionale con determinazione 
dirigenziale n. 228 del 15/04/2014 e successive modifiche; 
 
vista la nota prot. 14610/A19000 del 24/09/2015 di individuazione del responsabile dell’attuazione 
della linea d’intervento Comparto Artigianato del PAR FSC 2007-2013; 
 
visto il Manuale per il Controllo e la Gestione del Programma PAR FSC 2007-2013 (in appresso 
“Manuale”), approvato con DGR 37-4154 del 12/07/2012,  
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE 
 
in qualità di responsabile dell’attuazione della linea intervento I.3 Comparto artigianato del PAR 
FSC 2007/2013; 
 
Visto il D.Lgs n. 165/01; 
 
vista la L.R. n. 1/2009; 
 
vista la L.R. n. 23/2008; 
 
vista la D.G.R. n. 30 – 4822 del 22/10/2012; 
 
vista la D.G.R. n. 16 – 5785 del 13/05/2013; 
 
vista la D.G.R. n. 8 – 6174 del 29/07/2013; 
 
vista la determinazione dirigenziale DB0710 n. 192 del 14/04/2014; 
 
vista la determinazione dirigenziale DB1603 n. 228 del 15/04/2014; 
 
vista la determinazione dirigenziale DB1603 n. 693 del 23/10/2015; 
 
vista la determinazione dirigenziale A1902A n. 1015 del 29/12/2015; 
 
vista la determinazione dirigenziale A19020A n. 148 del 14/03/2016; 
 
in conformità degli indirizzi in materia disposti dalla Giunta Regionale con i provvedimenti sopra 
citati,  
 
per le motivazioni indicate in premessa 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare gli allegati 1 – 2 – 3 al presente provvedimento, per farne parte integrante formale e 
sostanziale, e precisamente: 
- Allegato 1: elenco delle candidature pervenute 



- Allegato 2: elenco delle imprese ammesse, sulla base dei criteri stabiliti nel bando e secondo i 
punteggi attributi alle domande ammesse al progetto, come risultante da atti conservati presso il 
settore istruttore: 
- Allegato 3: elenco delle imprese ammesse con riserva, cioè imprese che saranno ammesse al 
progetto in caso di: 
• rinuncia da parte di imprese ammesse  
• impossibilità all’abbinamento impresa/giovane 
• attivazione di ulteriori tirocini con l’utilizzo delle economie derivante dalle precedenti edizioni 
del progetto Bottega Scuola. 
 
Il soggetto gestore attingerà dall’elenco delle imprese ammesse con riserva fino a concorrenza del 
numero dei tirocini da attivarsi. 
 
- Di comunicare via PEC direttamente alle imprese interessate la loro ammissione al progetto o la 
loro ammissione con riserva (allegati 2 e 3); 
 
- di demandare all’ATI costituita da ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. (Capogruppo 
mandatario) CASAFORM S.C.R.L. (Mandante) - APPRENDO S.C.R.L. (Mandante) - O.R.S.O. 
S.C.S. (Mandante) – corrente in C.so Svizzera n. 161 – TORINO gestore del progetto l’esecuzione 
di tutti gli atti necessari per l’avvio della III° edizione del progetto Bottega Scuola, ed in particolare 
l’individuazione dei tirocinanti da inserire all’interno delle Botteghe scuola, autorizzando il soggetto 
gestore allo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 3. 
 
 
Le risorse necessarie per la presente determinazione dirigenziale derivano dalle economie delle 
prime due edizioni del progetto e sono già state impegnate a valere sulle annualità 2014-2015-2016 
del bilancio regionale con determinazione dirigenziale n. 228 del 15/04/2014 e successive 
modifiche. 
 
 
Ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti sono raccolti presso il 
Settore Artigianato della Regione Piemonte, per le sole finalità di gestione. Gli interessati possono 
far valere i diritti loro spettanti nei confronti della Regione Piemonte e del Dirigente del Settore 
Artigianato, rispettivamente titolare e responsabile del trattamento dei dati personali. Il suddetto 
trattamento rientra nei casi di esclusione di notifica al Garante ai sensi dell’art. 7 del citato D.lgs 
196/2003. 
 
 
La presente viene trasmessa, per l’esercizio delle proprie competenze, all’Organismo di 
Programmazione e Attuazione del PAR FSC 2007/2013 ed al Settore Programmazione Negoziata 
della Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
 



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
L’elenco delle imprese ammesse è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.LGS 33/2013. 
L’indicazione dell’importo spettante ad ogni singola impresa ed erogato alle stesse e ai soggetti 
tirocinanti da parte del soggetto gestore del progetto (ATI ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE 
S.C.R.L. (Capogruppo mandatario) verrà pubblicato con successivo atto alla conclusione dei 6 mesi 
di tirocinio previsti dal progetto. 
 
 
Visto 
Il Vice Direttore regionale 
Lucia Barberis 
 
 

La Dirigente 
Alessandra Semini 

Allegato 
 



N. 
PROGR. IMPRESA INDIRIZZO CAP COMUNE PR

1 FATTOREPIU' DI CRESCIO BARBARA Via Petrarca, 1 14100 ASTI AT
2 FROZEN DI EULA ALBERTO Via Pollenzo, 8 12042 BRA CN

3 GELATERIA LUNG'ORBA DI MARENCO LUCA 
E C. S.N.C. Via Lung'Orba Mazzini, 8/10 15076 OVADA AL

4 GELATERIA PECCATI DI GOLA DI GRASSI 
CORRADO Via Roma, 133 12023 CARAGLIO CN

5
GELSO SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA Piazza Vittorio Veneto,7/C 10124 TORINO TO

6 GOLOSANDO DI SCARPONI GIUSEPPINA Corso B. Telesio, 69 10146 TORINO TO

7 L'ARTIGIANA DEL GELATO DI BALICE 
ROSALBA Corso G. Garibaldi, 76 13045 GATTINARA VC

8 SAINATO BRUNO Corso Toscana, 18/B 10149 TORINO TO
9 SOBAN S.N.C. SOBAN PAOLO & C. Piazza Gramsci, 23 15048 VALENZA AL

10 TUTTOVO S.R.L. - BIOGELATERIA SLOW ICE-
CREAM Via Stura, 24 10098 RIVOLI TO

Allegato 1
Progetto "Bottega scuola" III edizione - Settore Gelato

Elenco candidature pervenute in ordine alfabetico

1



N. DENOMINAZIONE INDIRIZZO CAP COMUNE PR punteggio

in caso di parità di 
punteggio: ordine 
cronologico di arrivo 
domanda 

abbinamento 
giovane

1 L'ARTIGIANA DEL GELATO DI BALICE 
ROSALBA Corso G. Garibaldi, 76 13045 GATTINARA VC 8 SI

2 GELATERIA LUNG'ORBA DI MARENCO 
LUCA E C. S.N.C. Via Lung'Orba Mazzini, 8/10 15076 OVADA AL 7 SI

3 FATTOREPIU' DI CRESCIO BARBARA Via Petrarca, 1 14100 ASTI AT 7 SI

5 SAINATO BRUNO Corso Toscana, 18/B 10149 TORINO TO
6

data e ora di arrivo: 
22/3/2016 -12:30

SI

4 SOBAN S.N.C. SOBAN PAOLO & C. Piazza Gramsci, 23 15048 VALENZA AL
6

data e ora di arrivo: 
23/3/2016 - 14:18

NO

6 FROZEN DI EULA ALBERTO Via Pollenzo, 8 12042 BRA CN
5

data e ora di arrivo: 
18/03/2016 - 10:15

NO

7 GELSO SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

Piazza Vittorio Veneto,7/C 10124 TORINO TO
5

data e ora di arrivo: 
185/03/2016 - 15:44

NO

Allegato 2
Progetto "Bottega scuola" III edizione Settore Gelato

Graduatoria n. 7 imprese ammesse ordinata su base di punteggio, 
come previsto nel Bando al punto 6. PROCEDURE DI SELEZIONE DELLE IMPRESE

1



N. DENOMINAZIONE INDIRIZZO CAP COMUNE PR punteggio

in caso di parità di 
punteggio: ordine 
cronologico di arrivo 
domanda 

abbinamento 
giovane

1 GOLOSANDO DI SCARPONI GIUSEPPINA Corso B. Telesio, 69 10146 TORINO TO
5

data e ora di arrivo: 
21/03/2016 - 10:51

NO

2 GELATERIA PECCATI DI GOLA DI GRASSI CORRADO Via Roma, 133 12023 CARAGLIO CN 4 NO

3 TUTTOVO S.R.L. - BIOGELATERIA SLOW ICE-CREAM Via Stura, 24 10098 RIVOLI TO 3 NO

Allegato 3 
Progetto "Bottega scuola" III Edizione - Settore Gelato

Elenco imprese ammesse con riserva,
come previsto nel Bando al punto 6. PROCEDURE DI SELEZIONE DELLE IMPRESE


